
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 

–  2020  .  DGR  1216  del  17/09/2018  –  Bando  Sotto  misura  4.4  Az.  2  “Misura  di 

attenuazione del conflitto allevatore/lupo”. DDS 296 del 8/10/2018 anno 2018 e DDS 

319 del 26/7/2019 anno 2019.Modifica disposizioni cantierabilità

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il
presente decreto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

DECRETA

 di modificare   a  seguito dell’adozione delle misure di  contrasto e contenimento del  virus 
COVID-19, come meglio specificato nel documento istruttorio,   quanto richiesto   dal bando 
della sottomisura 4. 4.2   annualità 2018 - approvato con DDS  296  del  8/10/2018  ss.mm   – e 
dal bando dell’annualità 2018 – approvato con DDS 319 del 26/7/2019 -    prevedendo che  
nelle zone del cratere sismico    siano  considerate cantierabili  le proposte di  investimento 
per le quali, entro 18 mesi dalla decisione individuale di concedere il sostegno ,   vengano  
acquisiti tutti i titoli abilitativi richiesti dalla normativa vigente;

 di pubblicare il presente atto sul sito  www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 
n.  1158/2017,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale  e  nella 
sezione  Regione  Utile  all’indirizzo    
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella  specifica 
pagina dedicata ai bandi di riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa 
a carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il dirigente
 Dott. Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DGR  n.   342   del   1/4/2019   –  Proposta  di  deliberazione  di  competenza 
dell'Assemblea legislativa regionale concernente: " Approvazione  del  Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione  Marche 2014-2020 in attuazione del Reg. UE n. 
1305    del   Parlamento   Europeo    e  del Consiglio  del  17 dicembre        2013        e 
revoca   della   deliberazione amministrativa n. 79 del 30 luglio 2018";

 DDS 372 del 30/05/2016 Procedure relative alle istruttorie delle domande di aiuto 
a valere sulle sotto misure del PSR 2014/2020;

 DDS 537 del 19 settembre 2016 Procedure relative alle istruttorie delle domande 
di aiuto a valere sulle sotto misure del PSR 2014/2020 ;

 DDS  34  del  12/02/2018  Procedure  relative  alle  istruttorie  delle  domande  di 
pagamento a valere sulle sottomisure del PSR 2014/2020. Eliminazione funzione 
istruttoria Comitato Coordinamento Misura.

 Decreto  n.  37370/2017  -  DIPARTIMENTO  DELLA  RAGIONERIA  GENERALE 
DELLO STATO I.G.R.U.E - UFFICIO XIII Ministero dell’Economia e delle Finanze 
–  “Copertura, a carico del Fondo di  rotazione di  cui alla  legge 16 aprile 1987 n. 
183, della quota di  cofinanziamento  regionale  relativa alle annualità 2016, 2017, 
2018,  2019  e  2020  del  programma  di  sviluppo  rurale  della  Regione  Marche, 
nell’ambito  della  programmazione  2014/2020,  di  cui  al  regolamento  UE  n. 
1305/2013”;

 Legge 15 dicembre 2016, n. 229 – “Conversione  in  legge, con modificazioni, del 
decreto-legge  17  ottobre  2016,  n.  189,  recante  interventi  urgenti  in  favore  delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”.

 Decisione di Esecuzione della Commissione C(2019) 3603 final del 06.05.2019 di 
approvazione dell’ultima modifica al PSR Marche 2014-2020;

 DGR  583  del  21/05/2019,  relativa  all’approvazione  dei  Criteri  e  delle  modalità 
attuative generali del PSR 2014 – 2020 per  la Sottomisura   4.4 Az. 2    “Misure di 
attenuazione del conflitto allevatore/lupo” Anno 2019;

 DGR 681 del 10/06/2019 concernente “Aggiornamento prezziario regionale per la 
fornitura  di  alcuni  beni  e  servizi  da  applicare  alle  misure  del  PSR  Marche 
2014-2020 a ad interventi similari. Revoca DGR n. 1304 del 08/10/2018.

 DDS  296  del  8/10/2018   di  approvazione   Bando  Sotto  misura  4.4  Az.  2  “Misura  di 
attenuazione del conflitto allevatore/lupo” Anno 2018;

 DDS  319  del  21/0/2019  di  approvazione   Bando  Sotto  misura  4.4  Az.  2  “Misura  di 
attenuazione del conflitto allevatore/lupo” Anno 2019.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con  il DDS 296 del 8/10/2018   è stato approvato  il   Bando Sotto misura 4.4 Az. 2 “Misura di 
attenuazione  del  conflitto  allevatore/lupo”  Anno  2018;   con    DS S  319  del  21/0/2019  è  stato 
approvato il  Bando Sotto misura 4.4 Az. 2 “Misura di attenuazione del conflitto allevatore/lupo” 
Anno 2019.



3

Entrambi i bandi al punto 2 del paragrafo 5.1.3   Condizioni relative al  progetto   h anno  previsto ,   

solo  per  le  aree  colpite  dal  sisma  (aree  del    Cratere  del  sisma  -  che  include  i  Comuni 

danneggiati dal terremoto in Centro Italia, a seguito degli eventi del 24 agosto, 26 ottobre e 30 

ottobre  2016,  indicati  negli  Allegati  1  e  2  DECRETO-LEGGE   17  ottobre  2016,  n.  189 

convertito  in  legge con LEGGE 15 dicembre 2016, n. 229) , un  limite  temporale     ai  fini della 

cantierabilità delle proposte di investimento.

A   seguito   dell’emergenza   sanitaria  internazionale,  causata   dall’epidemia  da  coronavirus ,  è 

emersa  l’esigenza  di  modificare  detto  termine  per    l’ultimazione  dei  lavori  e  per  la  relativa 

rendicontazione .  Con diversi provvedimenti il Governo ha infatti introdotto  disposizioni volte a 

contrastare  e  a  contenere    il  virus  COVID-19   sull’intero  territor io  nazionale.  Tali  disposizioni 

hanno determinato la sospensione di  tutte le attività  rendendo di fatto difficile, con riferimento 

ai  bandi  delle  sottomisure  del  PSR  Marche  2014/2020,   la  presentazione   di   istanze  e,  più 

genericamente, la predisposizione di documentazione, come segnalato dalle imprese.

Nello  specifico  si  ritiene   quindi   opportuno  prevedere  che  siano  considerate  cantierabili  le 

proposte di investimento per le quali, entro 18 mesi dalla decisione individuale di concedere il 

sostegno  –  al  posto  dei  12  mesi  attualmente  previsti  -  siano  acquisiti  tutti  i  titoli  abilitativi 

richiesti  dalla  normativa  vigente  (autorizzazioni,  concessioni,  permessi,  nulla  osta, 

comunicazioni, Segnalazione Certificata di Inizio Attività, Permesso di costruire, ecc.).

Il  sottoscritto  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47 D.P.R.  445/2000,  che  in  relazione  al  presente 
provvedimento  non  si  trova  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Proposta

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto :    
Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 . 
DGR 1216 del 17/09/2018 – Bando Sotto misura 4.4 Az. 2 “Misura di attenuazione del conflitto 
allevatore/lupo”.   DDS  296  del  8/10/2018  a nno  2 018  e  DDS  319  del  26/7/2019  anno  2019.  
Modifica disposizioni cantierabilità.

Il responsabile del procedimento
                                                                                                               Roberto Gatto

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- Non sono previsti allegati.


	NumeroDataRep: n. 342 del 29 giugno 2020
		contact.01
	2020-06-26T17:49:22+0200
	location.01
	ROBERTO GATTO
	reason.01


		contact.02
	2020-06-29T11:04:41+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




